
 

Αθήνα, 22 Ιανουαρίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

  Προς την κ. Yπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού 

    

ΘΕΜΑ: Πόσους μήνες ακόμα θα μείνουν κλειστά τα πωλητήρια των 

μεγάλων μουσείων της χώρας; 

 

Από την 1η Νοεμβρίου 2024, τα πωλητήρια των πέντε μεγάλων αρχαιολογικών 

μουσείων της χώρας (Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο, Βυζαντινό και Χριστιανικό 

Μουσείο, Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου, Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού, 

Αρχαιολογικό Μουσείο Θεσσαλονίκης) παραμένουν κλειστά, έπειτα από τη 

μεταφορά της δικαιοδοσίας τους στις διοικήσεις των μουσείων που έγιναν 

ΝΠΔΔ με τον νόμο 5021/2023. 

Η συγκεκριμένη εξέλιξη έχει επιφέρει σοβαρές επιπτώσεις: 

Την απώλεια εσόδων, ζωτικής σημασίας για τη βιωσιμότητα των μουσείων. 

Την περαιτέρω απαξίωση των δημόσιων μουσείων, σε συνδυασμό με τις ήδη 

υπάρχουσες δυσλειτουργίες (κλειστές αίθουσες, μειωμένα ωράρια λειτουργίας, 

ακυρώσεις εκθέσεων). 

Δυο χρόνια μετά τη ψήφιση του Ν. 5021/2023, οι υποτιθέμενοι στόχοι 

«οικονομικής αυτοτέλειας» και «εκσυγχρονισμού» των μουσείων έχουν 

αποδειχθεί κενοί περιεχομένου. Οι διοικήσεις που διορίστηκαν από την 
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Υπουργό Πολιτισμού, αντί να συμβάλλουν στη βελτίωση των μουσείων, 

εμφανίζονται ανίκανες να ανταποκριθούν στις βασικές τους υποχρεώσεις. 

Η υποβάθμιση των πέντε μεγάλων αρχαιολογικών μουσείων υπονομεύει τη 

διεθνή εικόνα της χώρας ως πολιτιστικού προορισμού και πλήττει την 

πολιτιστική κληρονομιά της. 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Για ποιον λόγο, δύο χρόνια μετά την ψήφιση του Νόμου 5021/2023, τα 

πωλητήρια των πέντε μεγάλων αρχαιολογικών μουσείων 

παραμένουν κλειστά; 

2. Ποιο είναι το σχέδιο της κυβέρνησης για την άμεση επαναλειτουργία 

των πωλητηρίων και την αποκατάσταση της εύρυθμης λειτουργίας 

των μουσείων; 

3. Πώς σκοπεύετε να διασφαλίσετε ότι τα πέντε μεγάλα μουσεία θα 

επανέλθουν σε τροχιά βιώσιμης ανάπτυξης και ότι θα εκπληρώσουν 

τον επιστημονικό, διδακτικό και κοινωνικό τους ρόλο; 

4. Θα αναλάβετε την πολιτική ευθύνη για την αποτυχία των διοικήσεων 

που διορίστηκαν από το Υπουργείο, οι οποίες οδήγησαν στη 

σημερινή κατάσταση; 

 

 

Οι ερωτώσες Βουλεύτριες και ερωτώντες Βουλευτές 

 

 

Ακρίτα Έλενα 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γαβρήλος Γιώργος 



 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Δούρου Ειρήνη (Ρένα) 

 

 

Ζαμπάρας Μίλτος 

 

 

Κασιμάτη Νίνα 

 

 

Κεδίκογλου Συμεών 

 

 

Κοντοτόλη Μαρίνα 

 

 

 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 

 

 

Παπαηλιού Γιώργος 

 

 

Ψυχογιός Γιώργος 




